

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO PROJETO

Código	Descrição da Obra
1	SERVIÇOS

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.2.1	ORSE	51	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - rev 02_01/2022	m2

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA

MÃO DE OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	1213	Carpinteiro de formas	h	1,00	14,02	14,02
SINAPI	6111	Servente de obras	h	2,00	11,65	23,30

MATERIAL

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	5075	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,15	20,60	3,09
SINAPI	4813	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	1,00	275,00	275,00
ORSE	6995	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	1,00	3,89	3,89
ORSE	1569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	4,00	10,13	40,52

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10551	Encargos complementares - carpinteiro	h	1,00	3,51	3,51
ORSE	10549	Encargos complementares - servente	h	2,00	3,61	7,22

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA

EQUIPAMENTO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	11249	Serra circular eletrica portatil	un	0,0001	518,00	0,05
ORSE	11248	Furadeira e parafusadeira eletrica bosch ou similar profissional	un	0,0001	246,00	0,02

MATERIAL

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica	un	0,0135	140,00	1,89
ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,0135	4,90	0,07
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)	un	0,3054	14,00	4,28
ORSE	6995	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	1,00	3,89	3,89
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"	un	0,0006	13,85	0,01
ORSE	10577	Serrote 40cm	un	0,0001	30,00	0,00
ORSE	10579	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0002	22,89	0,00
ORSE	10578	Formão grande	un	0,0002	15,15	0,00
ORSE	11244	Martelo com unha	un	0,0002	37,90	0,01
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0054	35,90	0,19
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,0023	6,00	0,01
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0002	28,80	0,01
ORSE	1569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro)	m	4,00	10,13	40,52
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,2536	4,00	1,01
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0023	58,56	0,13
ORSE	10788	Pá quadrada	un	0,0004	30,70	0,01
SINAPI	5075	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,15	20,60	3,09
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,0045	170,51	0,77
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,0004	206,50	0,08
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0069	10,98	0,08
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0006	15,86	0,01
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0018	12,20	0,02
SINAPI	4813	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixação)	m2	1,00	275,00	275,00
MÃO-DE-OBRA						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	2,00	11,65	23,30



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

SINAPI	1213	Carpinteiro de formas		h	1,00	14,02	14,02
TERCEIRIZADO							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo		un	0,0135	12,54	0,17
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)		cj	0,0012	300,00	0,36
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)		un	0,3054	5,00	1,53
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,07		17,65	19,67	331,08	2,06	370,54	467,62
Quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos							

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.2.2	ORSE	51	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - rev 02_01/2022	m2
Composição de Preço já impressa no item '1.1.2.1'.				

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.			
1.1.2.3	ORSE	4657	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês			
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA							
EQUIPAMENTO							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10775	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitario, para escritorio, completo, sem divisorias internas		mes	1,00	650,00	650,00
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA							
EQUIPAMENTO							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10775	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitario, para escritorio, completo, sem divisorias internas		mes	1,00	650,00	650,00
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
650,00		0,00	0,00	0,00	0,00	650,00	820,30
Oitocentos e vinte reais e trinta centavos							



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.	
1.1.2.4	ORSE	4654	Locação de container ou imóvel - almoxarifado com banheiro				mês	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10776	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario			mes	1,00	507,81	507,81
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10776	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario			mes	1,00	507,81	507,81
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
507,81		0,00	0,00	0,00	0,00	507,81		640,86
Seiscentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos								

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.	
1.1.2.5	ORSE	4659	Locação de container ou imóvel - refeitório sem banheiro				mês	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10776	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario			mes	1,00	507,81	507,81
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10776	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario			mes	1,00	507,81	507,81
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
507,81		0,00	0,00	0,00	0,00	507,81		640,86
Seiscentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos								

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

1.1.2.6	ORSE	4656	Locação de container ou imóvel - banheiro com chuveiros e vasos				mês	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10777	Locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio			mes	1,00	738,02	738,02
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	10777	Locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio			mes	1,00	738,02	738,02
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
738,02		0,00	0,00	0,00	0,00	738,02		931,38
Novocentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos								

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço					Unid.
1.1.4.1	ORSE	13169	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada					km
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
TERCEIRIZADO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	13956	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada			Km	1,00	12,00	12,00
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
TERCEIRIZADO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	13956	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada			Km	1,00	12,00	12,00
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00		0,00	0,00	0,00	12,00	12,00		15,14
Quinze reais e quatorze centavos								

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço					Unid.
----------------	-------------	---------------	-----------------------------	--	--	--	--	--------------

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

1.1.4.2	DERSE	0000002786	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck				km		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA									
TERCEIRIZADO									
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR				UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	13957	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck				km	1,00	5,50	5,50
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA									
TERCEIRIZADO									
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO				UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	13957	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck				km	1,00	5,50	5,50
EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)		
0,00	0,00	0,00	0,00	5,50	5,50		6,94		
Seis reais e noventa e quatro centavos									

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.		
1.1.5.1	ORSE	5105	Sondagem de redes e peças localizadas (cavas) em ruas com pavimentação asfáltica				un		
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA									
MÃO DE OBRA									
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR				UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	70	Topografo - t2 - fonte dnit - mês de ref.: 02/20				h	5,4545	36,30	197,97
COMPOSIÇÃO AUXILIAR									
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR				UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m				m3	0,56	45,77	25,63
ORSE	69	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho				m3	0,56	19,28	10,80
ORSE	15	Demolição de pavimentação (capa) asfáltica				m2	1,00	4,61	4,61
ORSE	2600	Reposição de pavimentação asfáltica, incluindo pintura de ligação, fornecimento e aplicação de cauq				m2	1,00	66,98	66,98
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA									
EQUIPAMENTO									

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2490	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente)	h	0,30	6,11	1,83
ORSE	2462	Aluguel de compactador pneumático (dynapac - lc 71 gasolina - 2,5 hp)	h	0,00	2,72	0,28
ORSE	2459	Caminhao tanque 6000 l (m. benz - atego 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente)	h	0,00	69,19	0,91
ORSE	2453	Caminhao esparg. asf. 6000 l	h	0,00	69,19	0,11
ORSE	2496	Tanque estacionário 30.000 l (pre-aquecedor taa-serpentina ou equivalente)	h	0,00	17,68	0,01
ORSE	2463	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)	h	0,10	12,56	1,26
ORSE	2499	Trator agrícola pneu (massey ferguson - mf 292/4 - 105,0 hp)	h	0,00	83,66	0,05
ORSE	2507	Vassoura mecânica cmv: vm 7 rebocável ou equivalente	h	0,00	14,37	0,00

MATERIAL

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica	un	0,0108531	140,00	1,52
ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,0108531	4,90	0,05
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)	un	0,24552124	14,00	3,44
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"	un	0,00072354	13,85	0,01
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,00434124	35,90	0,16
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,00192944	6,00	0,01
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,00024118	28,80	0,01
ORSE	895	Emulsão asfáltica rr-1c	t	0,0004	3.430,81	1,37
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,22695038	4,00	0,91
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,00192944	58,56	0,11
ORSE	10788	Pá quadrada	un	0,00048236	30,70	0,01
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,0036177	170,51	0,62
ORSE	633	Concreto asfáltico de petróleo, fornecido e aplicado pela emurb, sem transporte, inclusive cap	t	0,12	545,10	65,41
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,00048236	206,50	0,10
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,00554714	10,98	0,06
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00048236	15,86	0,01
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00144708	12,20	0,02



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	70	Topografo - t2 - fonte dnit - mês de ref.: 02/20	h	5,4545	36,30	197,97
ORSE	54	Encarregado de turma - fonte dnit - mês de ref.: 10/20	h	0,00059277	19,56	0,01
SINAPI	6111	Servente de obras	h	2,4117783	11,65	28,10

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0108531	12,54	0,14
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00096472	300,00	0,29
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,24552124	5,00	1,23

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
4,45	106,89	119,19	73,82	1,66	306,02	386,20

Trezentos e oitenta e seis reais e vinte centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.5.2	ORSE	9252	Equipe de topografia - rev 01	mês

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA**MÃO DE OBRA**

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	9565	Auxiliar topografia - t4 - segundo grau completo - dnit - mês de ref.: 02/20	mês	2,00	4.785,90	9.571,80
ORSE	9566	Topografo - t2 - dnit - mês de ref.: 02/20	mês	1,00	7.981,58	7.981,58

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA**MÃO-DE-OBRA**

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	9566	Topografo - t2 - dnit - mês de ref.: 02/20	mês	1,00	7.981,58	7.981,58
ORSE	9565	Auxiliar topografia - t4 - segundo grau completo - dnit - mês de ref.: 02/20	mês	2,00	4.785,90	9.571,80

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

0,00	8.299,08	9.254,30	0,00	0,00	17.553,38	22.152,37
Vinte e dois mil e cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos						

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.	
1.1.5.3	ORSE	2242	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto				m2	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
MÃO DE OBRA								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	4759	Calceteiro (horista)			h	0,40	14,02	5,61
SINAPI	6111	Servente de obras			h	1,20	11,65	13,98
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	366	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)			m3	0,13	112,50	14,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	1903	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - confecção mecânica e transporte			m3	0,021	490,04	10,29
ORSE	10579	Encargos complementares - calceteiro			h	0,40	3,61	1,44
ORSE	10549	Encargos complementares - servente			h	1,20	3,61	4,33
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica			un	0,007578	140,00	1,06
ORSE	10596	Protetor auricular			un	0,007578	4,90	0,04
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)			un	0,1714312	14,00	2,40
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"			un	0,0005052	13,85	0,01
ORSE	10788	Pá quadrada			un	0,0003368	30,70	0,01
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml			un	0,0030312	35,90	0,11

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,0013472	6,00	0,01
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0001684	28,80	0,00
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,1584644	4,00	0,63
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0013472	58,56	0,08
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,002526	170,51	0,43
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,0003368	206,50	0,07
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0038732	10,98	0,04
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0003368	15,86	0,01
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0010104	12,20	0,01
SINAPI	366	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,13	112,50	14,63
SINAPI	370	Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,02268	112,50	2,55
SINAPI	1379	Cimento portland composto cp ii-32	kg	9,4962	0,68	6,46

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	1,284	11,65	14,96
SINAPI	4759	Calceteiro (horista)	h	0,40	14,02	5,61

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0006736	300,00	0,20
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,007578	12,54	0,10
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,1714312	5,00	0,86

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00	9,72	10,85	28,55	1,16	50,28	63,45

Sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.5.7	ORSE	10039	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10503	Descarte de resíduos misturado da construção civil em área licenciada.	t	1,00	40,00	40,00

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10503	Descarte de resíduos misturado da construção civil em área licenciada.	t	1,00	40,00	40,00

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	40,00	50,48

Cinquenta reais e quarenta e oito centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.6.12	ORSE	131	Concreto simples fck= 35 mpa (b0) c/aditivo, fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA

MÃO DE OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	5,00	11,65	58,25

MATERIAL

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	367	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,73	113,97	83,20
SINAPI	1379	Cimento portland composto cp ii-32	kg	450,00	0,68	306,00
SINAPI	127	Aditivo impermeabilizante de pega ultrarrapida, liquido e isento de cloretos	l	8,60	17,62	151,53
SINAPI	4720	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,54	109,01	58,87

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10549	Encargos complementares - servente	h	5,00	3,61	18,05

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA

MATERIAL

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica	un	0,0225	140,00	3,15
ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,0225	4,90	0,11
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)	un	0,509	14,00	7,13
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"	un	0,0015	13,85	0,02
ORSE	10788	Pá quadrada	un	0,001	30,70	0,03
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,009	35,90	0,32
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,004	6,00	0,02
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0005	28,80	0,01
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,4705	4,00	1,88
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,004	58,56	0,23
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,0075	170,51	1,28
SINAPI	4720	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,54	109,01	58,87
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,001	206,50	0,21
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0115	10,98	0,13
SINAPI	127	Aditivo impermeabilizante de pega ultrarrápida, líquido e isento de cloretos	l	8,60	17,62	151,53
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,003	12,20	0,04
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,001	15,86	0,02
SINAPI	367	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,73	113,97	83,20
SINAPI	1379	Cimento portland composto cp ii-32	kg	450,00	0,68	306,00

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	5,00	11,65	58,25

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,002	300,00	0,60
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0225	12,54	0,28
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,509	5,00	2,55

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00	27,54	30,71	614,18	3,43	675,88	852,96
Oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos						

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.	
1.1.6.13	ORSE	11488	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento na infraestrutura				m3	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
MÃO DE OBRA								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras			h	1,22	11,65	14,21
SINAPI	4750	Pedreiro (horista)			h	0,36	14,02	5,05
COMPOSIÇÃO AUXILIAR								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10550	Encargos complementares - pedreiro			h	0,36	3,52	1,27
ORSE	10549	Encargos complementares - servente			h	1,22	3,61	4,40
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica			un	0,00711	140,00	1,00
ORSE	10596	Protetor auricular			un	0,00711	4,90	0,03
ORSE	11245	Desempoladeira de madeira 12x22			un	0,000252	11,26	0,00
ORSE	10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)			un	0,000072	40,80	0,00
ORSE	11243	Martelo sem unha			un	0,000036	16,55	0,00
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)			un	0,160844	14,00	2,25
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"			un	0,000366	13,85	0,01
ORSE	11265	Martelo de borracha com cabo			un	0,000144	11,50	0,00
ORSE	4174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, atlas ou similar			un	0,00018	10,80	0,00
ORSE	10788	Pá quadrada			un	0,000244	30,70	0,01



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

ORSE	10790	Prumo de face	un	0,000036	22,98	0,00
ORSE	11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,000072	13,52	0,00
ORSE	10789	Nível de bolha de madeira	un	0,000072	16,30	0,00
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,002844	35,90	0,10
ORSE	11246	Escala métrica de bambú	Un	0,000252	9,05	0,00
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,001264	6,00	0,01
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,000122	28,80	0,00
ORSE	4722	Colher de pedreiro	un	0,000144	18,59	0,00
ORSE	11247	Serra mármore	un	0,000036	327,80	0,01
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,138346	4,00	0,55
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,001264	58,56	0,07
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,00237	170,51	0,40
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,000244	206,50	0,05
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,003634	10,98	0,04
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,000948	12,20	0,01
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,000316	15,86	0,01

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	1,22	11,65	14,21
SINAPI	4750	Pedreiro (horista)	h	0,36	14,02	5,05

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,000632	300,00	0,19
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,00711	12,54	0,09
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,160844	5,00	0,80

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00	9,11	10,15	4,55	1,08	24,90	31,42

Trinta e um reais e quarenta e dois centavos

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.	
1.1.6.14	ORSE	3642	Lona plástica preta				m2	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
MÃO DE OBRA								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras			h	0,20	11,65	2,33
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	3777	Lona plastica pesada preta, e = 150 micra			m2	1,10	1,88	2,07
COMPOSIÇÃO AUXILIAR								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10549	Encargos complementares - servente			h	0,20	3,61	0,72
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica			un	0,0009	140,00	0,13
ORSE	10596	Protetor auricular			un	0,0009	4,90	0,00
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)			un	0,02036	14,00	0,29
ORSE	4728	Talhadreira chata 10"			un	0,00006	13,85	0,00
ORSE	10788	Pá quadrada			un	0,00004	30,70	0,00
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml			un	0,00036	35,90	0,01
ORSE	1651	Óculos branco proteção			pr	0,00016	6,00	0,00
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo			un	0,00002	28,80	0,00
ORSE	2378	Vale transporte			un	0,01882	4,00	0,08
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado			par	0,00016	58,56	0,01
ORSE	941	Fardamento com mangas curta			un	0,0003	170,51	0,05
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara			un	0,00004	206,50	0,01
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)			par	0,00046	10,98	0,01

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00004	15,86	0,00
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00012	12,20	0,00
SINAPI	3777	Lona plastica pesada preta, e = 150 micra	m2	1,10	1,88	2,07

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	0,20	11,65	2,33

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0009	12,54	0,01
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00008	300,00	0,02
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,02036	5,00	0,10

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00	1,10	1,23	2,66	0,13	5,12	6,46

Seis reais e quarenta e seis centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.6.15	SINAPI	97119	Barras de transferência, aço ca-25 de 32,0 mm, para execução de pavimento de concreto – fornecimento e instalação. af_11/2017	kg

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA**MATERIAL**

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	42405	Aço ca-25, 32,0 mm, barra de transferencia	kg	1,00	14,87	14,87
SINAPI	42407	Trelca nervurada (espacador), altura = 120,0 mm, diametro dos banzos inferiores e superior = 6,0 mm, diametro da diagonal = 4,2 mm	m	0,095	10,16	0,97

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	0,0047	17,41	0,08
SINAPI	88245	Armador com encargos complementares	h	0,0704	19,83	1,40

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

MATERIAL

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	42405	Aco ca-25, 32,0 mm, barra de transferencia	kg	1,00	14,87	14,87
SINAPI	42407	Trelica nervurada (espacador), altura = 120,0 mm, diametro dos banzos inferiores e superior = 6,0 mm, diametro da diagonal = 4,2 mm	m	0,095	10,16	0,97

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	378	Armador (horista)	h	0,07106176	14,02	1,00
SINAPI	6111	Servente de obras	h	0,00478084	11,65	0,06

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	37371	Transporte - horista (coletado caixa)	h	0,0751	0,70	0,05
SINAPI	37372	Exames - horista (coletado caixa)	h	0,0751	0,81	0,06
SINAPI	43465	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0704	0,74	0,05
SINAPI	43491	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0047	1,15	0,01
SINAPI	37373	Seguro - horista (coletado caixa)	h	0,0751	0,06	0,00
SINAPI	43467	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0047	0,56	0,00
SINAPI	43489	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,0704	1,09	0,08
SINAPI	37370	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	0,0751	2,28	0,17

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00	0,50	0,56	15,84	0,42	17,30	21,83

Vinte e um reais e oitenta e três centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.6.16	ORSE	11325	Fornecimento e instalação de treliça ptg 8l - tr 08634, para suporte de barras de transferência em juntas, ou similar	m

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA**MÃO DE OBRA**

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
------	--------	---	-----	-----	------------	-------------

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

SINAPI	378	Armador (horista)	h	0,50	14,02	7,01
MATERIAL						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2706	Treliça ptg 8l - tr 08634, para suporte de barras de transferência em juntas, ou similar	m	1,00	19,66	19,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10555	Encargos complementares - armador	h	0,50	3,44	1,72
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA						
MATERIAL						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica	un	0,00225	140,00	0,32
ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,00225	4,90	0,01
ORSE	10585	Arco de serra	un	0,0001	21,25	0,00
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)	un	0,0509	14,00	0,71
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,00115	10,98	0,01
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0009	35,90	0,03
ORSE	10586	Torquesa	un	0,0001	17,90	0,00
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,0004	6,00	0,00
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,0327	4,00	0,13
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0004	58,56	0,02
ORSE	2706	Treliça ptg 8l - tr 08634, para suporte de barras de transferência em juntas, ou similar	m	1,00	19,66	19,66
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,00075	170,51	0,13
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0001	15,86	0,00
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0003	12,20	0,00
MÃO-DE-OBRA						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	378	Armador (horista)	h	0,50	14,02	7,01

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)			cj	0,0002	300,00	0,06
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo			un	0,00225	12,54	0,03
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)			un	0,0509	5,00	0,25
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,00		3,31	3,70	21,02	0,34	28,37		35,80
Trinta e cinco reais e oitenta centavos								

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.			
1.1.6.17	ORSE	12788	Junta serrada, dimensões 6x60mm, com preenchimento de mastique de poliuretano mbt, basf ou similar, para pavimentos em concreto	m			
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA							
EQUIPAMENTO							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	12749	Aluguel de máquina de corte em asfalto/concreto utilizando disco diamantado diam. 350 mm (não inclui o disco)		d	0,0281	80,00	2,25
MÃO DE OBRA							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	12950	Operador de equipamento leve - dnit - mês de ref.: 10/21		h	0,225	14,19	3,19
SINAPI	4750	Pedreiro (horista)		h	0,25	14,02	3,51
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2866	Mastique de poliuretano np1, mbt, basf ou similar, cartucho com 300ml		l	0,06	159,63	9,58
ORSE	12750	Disco de corte diamantado para asfalto e concreto diam. 350mm (utilização 1.000,0m)		un	0,0018	497,19	0,89
COMPOSIÇÃO AUXILIAR							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10594	Encargos complementares - serralheiro ou operador de equipamento leve		h	0,225	3,44	0,77
ORSE	10550	Encargos complementares - pedreiro		h	0,25	3,52	0,88

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA						
EQUIPAMENTO						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	12749	Aluguel de máquina de corte em asfalto/concreto utilizando disco diamantado diam. 350 mm (não inclui o disco)	d	0,0281	80,00	2,25
MATERIAL						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica	un	0,0021375	140,00	0,30
ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,0021375	4,90	0,01
ORSE	10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,00005	40,80	0,00
ORSE	10585	Arco de serra	un	0,000045	21,25	0,00
ORSE	11243	Martelo sem unha	un	0,000025	16,55	0,00
ORSE	11245	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,000175	11,26	0,00
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)	un	0,048355	14,00	0,68
ORSE	11265	Martelo de borracha com cabo	un	0,0001	11,50	0,00
ORSE	4174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, atlas ou similar	un	0,000125	10,80	0,00
ORSE	10790	Prumo de face	un	0,000025	22,98	0,00
ORSE	11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,00005	13,52	0,00
ORSE	10789	Nível de bolha de madeira	un	0,00005	16,30	0,00
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,000855	35,90	0,03
ORSE	10586	Torquesa	un	0,000045	17,90	0,00
ORSE	11246	Escala métrica de bambú	Un	0,000175	9,05	0,00
ORSE	12750	Disco de corte diamantado para asfalto e concreto diam. 350mm (utilização 1.000,0m)	un	0,0018	497,19	0,89
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,00038	6,00	0,00
ORSE	4722	Colher de pedreiro	un	0,0001	18,59	0,00
ORSE	11247	Serra mármore	un	0,000025	327,80	0,01
ORSE	2378	Vale transporte	un	0,031065	4,00	0,12
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,00038	58,56	0,02

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,0007125	170,51	0,12
ORSE	2866	Mastique de poliuretano np1, mbt, basf ou similar, cartucho com 300ml	l	0,06	159,63	9,58
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0010925	10,98	0,01
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,000285	12,20	0,00
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,000095	15,86	0,00

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	12950	Operador de equipamento leve - dnit - mês de ref.: 10/21	h	0,225	14,19	3,19
SINAPI	4750	Pedreiro (horista)	h	0,25	14,02	3,51

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00019	300,00	0,06
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0021375	12,54	0,03
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,048355	5,00	0,24

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
2,25	3,17	3,53	11,77	0,33	21,05	26,57

Vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.6.18	SINAPI	103490	Placa de concreto pré-moldado como proteção mecânica adicional no reaterro para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m3

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA**COMPOSIÇÃO AUXILIAR**

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	88264	Eletricista com encargos complementares	h	3,0553	20,14	61,53
SINAPI	88247	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	3,0553	15,84	48,40
SINAPI	97734	Peça retangular pré-moldada, volume de concreto de 10 a 30 litros, taxa de aço aproximada de 30kg/m³. af_01/2018	m3	1,00	2.542,96	2.542,96

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

EQUIPAMENTO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	36397	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360l, motor eletrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, excluso carregador	un	0,00016145	18.504,40	2,99
SINAPI	13896	Vibrador de imersao, diametro da ponteira de *45* mm, com motor eletrico trifasico de 2 hp (2 cv)	un	0,004224	3.453,78	14,59
SINAPI	14618	Serra circular de bancada com motor eletrico, potencia de *1600* w, para disco de diametro de 10" (250 mm)	un	0,00011915	1.427,98	0,17

MATERIAL

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	37666	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	1,5101708	15,35	23,18
SINAPI	43059	Aco ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhao	kg	29,851716	10,08	300,91
SINAPI	1358	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 17 mm	m2	1,9404	54,76	106,26
SINAPI	2692	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	l	0,0833	7,09	0,59
SINAPI	43132	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	0,69747	25,00	17,44
SINAPI	4721	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,71664	94,42	67,67
SINAPI	20247	Prego de aco polido com cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,4365	22,81	9,96
SINAPI	370	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,873	112,50	98,21
SINAPI	39017	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	78,5630208	0,22	17,28
SINAPI	4517	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regio - bruta	m	5,6283	3,90	21,95
SINAPI	1379	Cimento portland composto cp ii-32	kg	437,93196	0,68	297,79

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	1214	Carpinteiro de esquadrias	h	6,03152	13,15	79,31
SINAPI	4230	Operador de maquinas e tratores diversos (terraplanagem)	h	1,2032048	16,66	20,05
SINAPI	247	Ajudante de eletricista	h	3,14757006	9,85	31,00
SINAPI	2436	Eletricista	h	3,14757006	14,02	44,13
SINAPI	378	Armador (horista)	h	7,96676068	14,02	111,69

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

SINAPI	6111	Servente de obras	h	34,50438017	11,65	401,98
SINAPI	4750	Pedreiro (horista)	h	32,08848948	14,02	449,88
SINAPI	6114	Ajudante de armador (horista)	h	1,24190225	9,64	11,97
SINAPI	6117	Carpinteiro auxiliar	h	1,206304	11,04	13,32

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	43483	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	7,152	1,26	9,01
SINAPI	37371	Transporte - horista (coletado caixa)	h	90,5444676	0,70	63,38
SINAPI	37372	Exames - horista (coletado caixa)	h	90,5444676	0,81	73,34
SINAPI	43465	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,6688076	0,74	30,09
SINAPI	43491	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	33,92094	1,15	39,01
SINAPI	43484	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	6,1106	1,07	6,54
SINAPI	37373	Seguro - horista (coletado caixa)	h	90,5444676	0,06	5,43
SINAPI	43459	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	7,152	0,45	3,22
SINAPI	43488	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,69212	0,76	2,05
SINAPI	43460	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	6,1106	0,78	4,77
SINAPI	43489	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	40,6688076	1,09	44,33
SINAPI	43467	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	33,92094	0,56	19,00
SINAPI	2705	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kw/h	6,043672	0,91	5,50
SINAPI	37370	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	90,5444676	2,28	206,44
SINAPI	43464	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,69212	0,01	0,03

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
17,75	550,02	611,74	961,24	512,14	2.652,88	3.347,93

Três mil e trezentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.11.2	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

MATERIAL						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	11161	Cal hidratada para pintura	kg	0,106	1,58	0,17
COMPOSIÇÃO AUXILIAR						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	88310	Pintor com encargos complementares	h	0,037	21,01	0,78
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	0,016	17,41	0,28
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA						
MATERIAL						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	11161	Cal hidratada para pintura	kg	0,106	1,58	0,17
MÃO-DE-OBRA						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	0,0162752	11,65	0,19
SINAPI	4783	Pintor	h	0,037444	14,02	0,52
TERCEIRIZADO						
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	37371	Transporte - horista (coletado caixa)	h	0,053	0,70	0,04
SINAPI	37372	Exames - horista (coletado caixa)	h	0,053	0,81	0,04
SINAPI	43466	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,037	1,48	0,05
SINAPI	43491	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,016	1,15	0,02
SINAPI	37373	Seguro - horista (coletado caixa)	h	0,053	0,06	0,00
SINAPI	43467	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,016	0,56	0,01
SINAPI	37370	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	0,053	2,28	0,12
SINAPI	43490	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,037	1,50	0,06
EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

0,00	0,34	0,38	0,17	0,34	1,20	1,51
Hum real e cinqüenta e um centavos						

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço				Unid.	
1.1.11.3	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)				m²	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
MÃO DE OBRA								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras			h	0,0278	11,65	0,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	5073	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³			tkm	0,0626	1,18	0,07
ORSE	10549	Encargos complementares - servente			h	0,0278	3,61	0,10
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
EQUIPAMENTO								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2450	Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 (m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)			h	0,00	65,45	0,07
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica			un	0,00012566	140,00	0,02
ORSE	10596	Protetor auricular			un	0,00012566	4,90	0,00
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)			un	0,00284279	14,00	0,04
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"			un	0,00000838	13,85	0,00
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml			un	0,00005027	35,90	0,00
ORSE	1651	Óculos branco proteção			pr	0,00002234	6,00	0,00
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo			un	0,00000279	28,80	0,00
ORSE	2378	Vale transporte			un	0,00262776	4,00	0,01

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,00002234	58,56	0,00
ORSE	10788	Pá quadrada	un	0,00000559	30,70	0,00
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,00004189	170,51	0,01
SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,00000559	206,50	0,00
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,00006423	10,98	0,00
SINAPI	12894	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00000559	15,86	0,00
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00001676	12,20	0,00

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	6111	Servente de obras	h	0,02792372	11,65	0,33

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,00012566	12,54	0,00
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00001117	300,00	0,00
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,00284279	5,00	0,01

EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,07	0,15	0,18	0,08	0,01	0,48	0,61

Sessenta e um centavos

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.
1.1.11.4	ORSE	12379	Marco inaugural h=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - governo de sergipe 2019 - execução na obra, inclusive placas.	un

COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA**MATERIAL**

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	12338	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (acm constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating pvdf kynar 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	2.416,55	2.416,55
ORSE	13204	Bandeira do estado de sergipe em acrílico esp=4mm com impressão uv, nas cores respectivas da bandeira, dim.: 10 x 13 cm, instalada	Un	1,00	106,00	106,00

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

ORSE	13203	Brasão do governo do estado de sergipe, alum. comp. preto, 26x35cm, esp=4mm, (acm constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating pvdf kynar 500, texto gravado a laser, acab verniz autom. instalada	un	1,00	1.039,50	1.039,50
------	-------	---	----	------	----------	----------

COMPOSIÇÃO AUXILIAR

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	50	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	0,90	9,40	8,46
ORSE	140	Aço ca - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - r1	kg	50,20	13,99	702,30
ORSE	11486	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	0,28	409,44	114,64
SINAPI	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	4,53	12,48	56,53
ORSE	7475	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 14mm, 01 uso, inclusive escoramento	m2	3,63	261,63	949,72

COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA

EQUIPAMENTO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	11249	Serra circular eletrica portatil	un	0,00064248	518,00	0,33
ORSE	11248	Furadeira e parafusadeira eletrica bosch ou similar profissional	un	0,00064248	246,00	0,16

MATERIAL

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10492	Cesta básica	un	0,0743958	140,00	10,42
ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,0743958	4,90	0,36
ORSE	11245	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,00007056	11,26	0,00
ORSE	10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,00002016	40,80	0,00
ORSE	10585	Arco de serra	un	0,0008032	21,25	0,02
ORSE	11243	Martelo sem unha	un	0,00001008	16,55	0,00
ORSE	158	Almoço (participação do empregador)	un	1,68299832	14,00	23,56
ORSE	4728	Talhadeira chata 10"	un	0,00179724	13,85	0,02
ORSE	11265	Martelo de borracha com cabo	un	0,00004032	11,50	0,00
ORSE	4174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, atlas ou similar	un	0,0000504	10,80	0,00
ORSE	6995	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	27,83121	3,89	108,26

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

ORSE	81	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	50,20	10,66	535,13
ORSE	10577	Serrote 40cm	un	0,00064248	30,00	0,02
ORSE	10788	Pá quadrada	un	0,00119816	30,70	0,04
SINAPI	10567	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regio - bruta	m	0,252	12,61	3,18
ORSE	10579	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,00128496	22,89	0,03
ORSE	10790	Prumo de face	un	0,00001008	22,98	0,00
ORSE	11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,00002016	13,52	0,00
ORSE	10578	Formão grande	un	0,00128496	15,15	0,02
ORSE	10789	Nível de bolha de madeira	un	0,00002016	16,30	0,00
ORSE	13204	Bandeira do estado de sergipe em acrílico esp=4mm com impressão uv, nas cores respectivas da bandeira, dim.: 10 x 13 cm, instalada	Un	1,00	106,00	106,00
ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,02975832	35,90	1,07
ORSE	10586	Torquesa	un	0,0008032	17,90	0,01
ORSE	11244	Martelo com unha	un	0,00128496	37,90	0,05
ORSE	11246	Escala métrica de bambú	Un	0,00007056	9,05	0,00
ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,01258344	6,00	0,08
ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,00059908	28,80	0,02
ORSE	12338	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (acm constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating pvdf kynar 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	2.416,55	2.416,55
ORSE	1569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	18,30429	10,13	185,42
ORSE	4722	Colher de pedreiro	un	0,00004032	18,59	0,00
ORSE	11247	Serra mármore	un	0,00001008	327,80	0,00
ORSE	2378	Vale transporte	un	1,25315492	4,00	5,01
SINAPI	12893	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,01258344	58,56	0,74
ORSE	628	Compensado plastificado 14mm	m2	4,63914	107,44	498,43
ORSE	941	Fardamento com mangas curta	un	0,0247986	170,51	4,23
ORSE	13203	Brasão do governo do estado de sergipe, alum. comp. preto, 26x35cm, esp=4mm, (acm constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilcoating pvdf kynar 500, texto gravado a laser, acab verniz autom. instalada	un	1,00	1.039,50	1.039,50

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

SINAPI	2711	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,00119816	206,50	0,25
SINAPI	2692	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	l	0,0726	7,09	0,51
SINAPI	12892	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,03802452	10,98	0,42
SINAPI	34494	Concreto usinado bombeável, classe de resistência c30, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui serviço de bombeamento (nº 8953)	m3	0,28	350,61	98,17
SINAPI	12895	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,00991944	12,20	0,12
SINAPI	44535	Serviço de bombeamento de concreto com consumo mínimo de 40 m3	m3	0,28	33,93	9,50
SINAPI	5061	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,45375	20,25	9,19
SINAPI	12894	Capa para chuva em PVC com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,00330648	15,86	0,05
SINAPI	43132	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	1,5485	25,00	38,71
SINAPI	345	Arame galvanizado 18 bwg, d = 1,24mm (0,009 kg/m)	kg	0,018	35,66	0,64
SINAPI	39017	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plástico, para vergalhão *4,2 a 12,5* mm, cobertura 20 mm	un	20,08	0,22	4,42
SINAPI	5067	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	0,0108	21,95	0,24
SINAPI	39315	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plástico, cobertura *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	20,08	0,35	7,03
SINAPI	7356	Tinta látex acrílica premium, cor branco fosco	l	1,4949	22,32	33,37

MÃO-DE-OBRA

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	70	Topógrafo - t2 - fonte dnit - mês de ref.: 02/20	h	0,018	36,30	0,65
ORSE	48	Auxiliar topografia - t4 - segundo grau completo - dnit - mês de ref.: 02/20	h	0,018	21,76	0,39
SINAPI	378	Armador (horista)	h	4,016	14,02	56,30
SINAPI	6111	Servente de obras	h	6,3087462	11,65	73,50
SINAPI	4750	Pedreiro (horista)	h	0,1008	14,02	1,41
SINAPI	1213	Carpinteiro de formas	h	6,4248	14,02	90,08
SINAPI	4783	Pintor	h	0,85727532	14,02	12,02

TERCEIRIZADO

BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00661296	300,00	1,98



DER

COMPOSIÇÕES DE PREÇO DO PROJETO

Data de Impressão: 22/06/2022

Referência de Preço: 2022/01 - Janeiro de 2022

BDI: 26,20%

1891 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA DO ACESSO DO COMANDO FISCAL DE ARACAJU, DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, LOCALIZADO NO KM 05 DA BR-235, NO MUNICÍPIO DE N. SRA. DO SOCORRO, NESTE ESTA

ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0743958	12,54	0,93
ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	1,68299832	5,00	8,41
SINAPI	37371	Transporte - horista (coletado caixa)	h	1,15968	0,70	0,81
SINAPI	37372	Exames - horista (coletado caixa)	h	1,15968	0,81	0,94
SINAPI	43466	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,84711	1,48	1,25
SINAPI	43491	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,31257	1,15	0,36
SINAPI	37373	Seguro - horista (coletado caixa)	h	1,15968	0,06	0,07
SINAPI	43467	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,31257	0,56	0,18
SINAPI	37370	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	1,15968	2,28	2,64
SINAPI	43490	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,84711	1,50	1,27
EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)
0,49	110,81	123,54	5.140,79	18,84	5.394,54	6.807,91
Seis mil e oitocentos e sete reais e noventa e um centavos						

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.			
1.1.12.1	DERSE	0000002817	As built	m2			
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA							
MÃO DE OBRA							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	2357	Desenhista copista		h	0,058	9,03	0,52
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA							
MÃO-DE-OBRA							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
SINAPI	2357	Desenhista copista		h	0,058	9,03	0,52
EQUIPAMENTO	MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,51%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 26,2%)	
0,00	0,25	0,27	0,00	0,00	0,52	0,66	
Sessenta e seis centavos							